También en un tiempo, en que el pueblo romano fundaba colonias en las regiones latinas, quienes por la orden del ascendiente hubieran dado el nombre en la colonia latina, cesaban de estar en la potestad del ascendiente, porque eran hechos ciudadanos de otra ciudad.¹¹¹

132. *<Praeterea> emancipatione desinunt liberi in potestate parentum esse. Sed filius quidem tribus mancipationibus, ceteri vero liberi sive masculini sexus sive feminini una mancipatione exeunt de parentum potestate: lex enim XII tabularum tantum in persona filii de tribus mancipationibus loquitur his verbis: SI PATER ((TER)) FILIUM VENUM DUIT, A PATRE FILIUS LIBER ESTO. <Eaque> res ita agitur: mancipat pater filium alicui; is eum vindicta manumittit; eo facto revertitur in potestatem patris; is eum iterum mancipat vel eidem vel alii (sed in usu est eidem mancipari) isque eum postea similiter vindicta manumittit; eo facto rursus in potestatem patris revertitur; tertio pater eum mancipat vel eidem vel alii (sed hoc in usu est, ut eidem mancipetur), <eaque> mancipatione desinit in potestate patris esse, etiamsi nondum manumissus sit sed adhuc in causa mancipii.¹¹² <Item per emancipationem filii sui iuris efficiuntur. Sed filius masculus tribus emancipationibus de potestate patris exit et sui iuris efficitur. Emancipatio autem, hoc est manus traditio, quaedam similitudo venditionis est: quia in emancipationibus praeter illum, hoc est certum patrem, alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo ipse naturalis pater filium suum fiduciario patri mancipat, hoc est manu tradit: a quo fiduciario patre naturalis pater unum aut duos nummos, quasi in similitudinem pretii accipit, et iterum eum acceptis nummis fiduciario patri tradit. Hoc secundo et tertio fit, et tertio eum fiduciario patri mancipat et tradit, et sic de patris potestate exit>.*

En seguida los descendientes cesan de estar en potestad de los ascendientes por la emancipación.¹¹³ Pero el hijo ciertamente por tres

¹¹¹ Sobre el presente problema ver: Aldo Petrucci, "Colonie romane e latine nel v e iv sec. a. C.", *Legge e società nella repubblica romana*, (Jovene, 1989), vol. 2, pp. 52 a 61.

¹¹² No es posible la lectura de lo siguiente, no obstante la completaremos citando el contenido del epitome de Gayo 1.6.3.

¹¹³ Paulo, *libro octavo decimo responsorum* D.1.7.36.pr-1 Consta que el hijo, a fin que salga de la patria potestad, pueda ser emancipado del padre en cualquier lugar. Parece bien que pueda ser manumitido, bien sea dado en adopción, mediante un procónsul,